การยุติความสัมพันธ์ทางการทูต

การปฏิวัติเดือนมีนาคม ค.ศ. 1917 (พ.ศ. 2459) ได้เปลี่ยนแปลงโครงสร้างทางการเมืองภายในของประเทศรัสเซียอย่างมหาศาล การจลาจลจวนวายภายในกรุงเปโตรกราดในตอนต้นของเดือนมีนาคม ดูเหมือนว่าในระยะแรกจะเป็นเพียงปรากฏการณ์ปกติสามัญที่เกิดขึ้นอยู่เป็นประจำ เหมือนกับการจลาจลครั้งก่อน ๆ ตลอดรอบศตวรรษที่ผ่านมา ไม่มีใครในคณะรัฐบาลรัสเซียจะคาดคิดมาก่อนว่า

ความเคลื่อนไหวในทำนองนี้ยังคงมีอยู่ และนี่เองเป็นเหตุผลประการสำคัญของกรมพระยาเทวะวงศวิโรภการในการยับยั้งการตัดสินใจใด ๆ ของรัฐบาลไทยที่จะนำไปสู่การตัดความสัมพันธ์ทางการทูตกับฝ่ายมหาอำนาจกลางตามคำเชิญชวนของรัฐบาลสหรัฐอเมริกาในตอนต้นของเดือนกุมภาพันธ์ ค.ศ. 1917 (พ.ศ. 2459) เพราะพระองค์เกรงว่าการเข้าสงคราม อาจทำให้รัฐบาลไทยต้องเผชิญกับปัญหาความมั่นคงภายในที่รุนแรง ดังที่ได้กล่าวมาแล้วในบทก่อน

การเปลี่ยนแปลงทางการเมืองภายในของประเทศไทยใน เดือน มีนาคม ค.ศ.1917 (พ.ศ.2459) ดูเหมือนจะนำความวิบัติมาสู่รัฐบาลไทยไม่น้อย

<sup>1</sup> กข., ร.6 ค.4/9, "กรมพระยาเทวะวงศ์วโรปการ ทูล กรมหลวงปราจิณ (ราชเลขานุการ)," ที่ 296/14353, กรุงเทพฯ, 31 มีนาคม พ.ศ.2459.

<sup>2</sup> PKD...II, "Document No. 145: Letter from Prince Chakrabongse to I.G. Loris-Melikov about the negotiations concerning Siam's participation in the war against Germany, dated Bangkok, 6(19) April 1917," p. 278. กุ ภาคนวก จ.

อย่างไรก็ดี แม้ว่ารัฐบาลไทยจะไม่ได้ให้การรับรองรัฐบาลชั่วคราวอย่างเป็นทางการจนกระทั่งในวันที่ 22 สิงหาคม ค.ศ. 1917 (พ.ศ. 2460) อันเป็นวันที่นายลอริส-เมลิกอฟ เข้ายื่นถวายสาส์นตราตั้งตำแหน่งอรรคราชทูตรัสเซียประจำประเทศไทยต่อพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว<sup>1</sup> แต่อันที่จริงในระหว่างก่อนหน้านั้น รัฐบาลไทยก็ได้ให้การรับรอง รัฐบาลดังกล่าวโดยพฤตินัย ด้วยการที่รัฐบาลไทยได้ยอมติดต่อดีการกับนายลอริส-เมลิกอฟ เหมือนอย่างที่เป็นปกติ และขณะเดียวกัน พระวิศาลพจนกิจ อรรคราชทูตไทยที่เปโตรกราดก็ได้ทำการติดต่อดีการกับรัฐบาลชั่วคราวของรัฐบาลรัสเซียเหมือนอย่างปกติ

การรับรองรัฐบาลชั่วคราวของรัสเซียอย่างเป็นทางการในเดือนสิงหาคม ได้ทำให้ความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างประเทศทั้งสองกลับเข้าสู่สภาพปกติเพียงชั่วระยะเวลาอันสั้น เพราะไม่ถึงสามเดือนต่อมา ด้วยการจัดลางลวนวายภายในประเทศรัสเซียที่ขยายตัวออกไปเกือบทั่วทั้งประเทศ ในวันที่ 7 พฤศจิกายน ค.ศ. 1917 (พ.ศ. 2460 หรือตรงกับวันที่ 25 ตุลาคม ตามระบอบปฏิทินเก่า) กลุ่มนักการเมืองฝ่ายซ้ายพรรคบอลเชวิคส์ที่นำโดยเลนิน (Lenin) และ ตรอตสกี (Trotsky) ก็สามารถเข้ายึดอำนาจการปกครองในกรุงเปโตรกราดและในเมืองใหญ่ ๆ ได้จากรัฐบาลชั่วคราว แต่รัฐบาลไทยก็ไม่ได้ให้การรับรองรัฐบาลของฝ่ายบอลเชวิคส์แต่อย่างใด

<sup>1</sup> PKD...II, "Document No. 169: Cable from I.G.Loris-Melikov to the Ministry of Foreign Affairs of Russia about the presentation of his credentials and the recognition by Siam of the Provisional Government, No. 46, dated Bangkok, 13(26) August 1917," pp. 308-9.

ได้แสดงเจตจำนงอย่างแน่วแน่ตั้งแต่ก่อนการปฏิวัติครั้งนี้ว่า จะหาทางยุติสงครามโดยเร็ว โดยจะปลีกรัฐทำสัญญาสงบศึกกับฝ่ายมหาอำนาจกลาง อันเป็นการละเมิดข้อตกลงที่รัฐบาลรัสเซียชุกก่อน ๆ ได้ทำไว้กับฝ่ายสัมพันธมิตร<sup>1</sup>

ความผูกพันที่เคยมีอยู่กับรัฐบาลชั่วคราวของรัสเซียในฐานะภาคีสัมพันธมิตร เป็นเหตุผลหนึ่งที่ทำให้รัฐบาลไทยยังคงรับรองฐานะของนายลอร์ส-เมลิกอฟในตำแหน่งอัครราชทูตของรัฐบาลชั่วคราวอย่างไม่เป็นทางการ เพราะรัฐบาลชั่วคราวในขณะนั้นได้อพยพออกไปตั้งมั่นอยู่ทางภาคตะวันออกของประเทศเพื่อต่อต้านรัฐบาลบอลเชวิสต์ และยังคงยืนยันเจตนาเดิมในอันที่จะรักษาข้อตกลงที่มีอยู่กับฝ่ายสัมพันธมิตรต่อต้านฝ่ายมหาอำนาจกลาง อย่างไรก็ตามการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองภายในรัสเซียในเดือนพฤศจิกายนนี้มีผลกระทบกระเทือนถึงฐานะทางการทูตในประเทศไทยของนายลอร์ส-เมลิกอฟ เป็นอย่างมาก และรวมทั้งความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างรัฐบาลชั่วคราวและรัฐบาลไทย

ในเดือนมกราคม ค.ศ. 1918 (พ.ศ. 2460) รัฐบาลบอลเชวิสต์ได้รวบรวมรายงานและเอกสารลับในกระทรวงการต่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับบทบาทของรัฐบาลรัสเซียในระหว่างสงครามโลกครั้งที่หนึ่ง นำมาตีพิมพ์ออกเผยแพร่รวมเป็นจำนวน 6 เล่ม และพระยาศาลพจนกิจ อัครราชทูตไทยที่กรุงเปโตรกราดซึ่งกำลังรอการเดินทางกลับประเทศไทย ได้ส่งเข้ามาถวายกรมพระยาเทวะวงศวิโรปการในเดือนกุมภาพันธ์

<sup>1</sup> ดูสำเนารายงานฉบับทั้งสองฉบับนี้ได้ใน กจข., ร.6 ต.15/24, "Letter of our [Russian] Ambassador [sic] in Siam to Mr. Kazakoff, Chief of the Political Section of the Far East, dated Bangkok, September 11/24, 1917," และ "The Russian Ambassador [sic] in Siam to the Minister for Foreign Affaires, dated Bangkok, September 11/24, 1917".

<sup>2</sup> กจข., ร.6 ต.15.4/4, "พระราชหัตถเลขา ถึง พระองค์เจ้าจรรุญา," ฉบับ, คำแปล, หากเจ้าสำราญ, 20 มิถุนายน พ.ศ.2461.

ประจำอยู่ประกอบรายงานที่มีไปยังรัฐบาลของตน ไม่ว่าข้อวิพากษ์วิจารณ์นั้นจะถูกตั้งต่อ
ความเป็นจริงหรือไม่ก็ตาม

รัฐบาลชั่วคราวจำเป็นต้องรักษาความสัมพันธ์อันดีที่เคย
มีอยู่กับรัฐบาลต่างประเทศ ทั้งนี้ เพื่อว่าจะได้รับการรับรองว่าเป็นรัฐบาลที่ถูกต้องและมี
อำนาจโดยชอบธรรมอยู่เพียงรัฐบาลเดียวในประเทศรัสเซีย ในระหว่างเดือนตุลาคมของ
ค.ศ. 1918 (พ.ศ. 2461) รัฐบาลชั่วคราวของรัสเซียได้ย้ายมาตั้งมั่นที่เมืองออมสค์ และ
ได้พยายามรณรงค์ที่จะให้รัฐบาลต่างประเทศโดยเฉพาะรัฐบาลฝ่ายสัมพันธมิตร รับรองฐานะ
ของตนว่าเป็นรัฐบาลที่ถูกต้องตามกฎหมาย ดังนั้น เมื่อเกิดกรณีข้อฉาวในระหว่างนี้ รัฐบาล
ชั่วคราวจึงไม่ประสงค์ที่จะให้กระทบกระเทือนไปถึงความสัมพันธ์ทางการทูตที่เคยมีอยู่
รัฐบาลชั่วคราวจึงตัดสินใจเรียกตัวนายลอริส-เมลิคอฟกลับ ทั้งนี้ เพื่อคลี่คลายสถานการณ์
ให้ดีขึ้นก่อนที่รัฐบาลไทยจะดำเนินมาตรการรุนแรง เป็นต้นว่าการยื่นประท้วง หรือการเพิก
ถอนการรับรองฐานะของนายลอริส-เมลิคอฟ อันจะเป็นการเสื่อมเสียถึงเกียรติภูมิของ
รัฐบาลชั่วคราวโดยส่วนรวม

ในประการหลังดูเหมือนว่าจะมีทางเป็นไปได้มากกว่า เพราะตามรายงานลับของ
นายลอริส-เมลิคอฟที่ถูกเปิดเผยออกมานั้น ได้ระบุว่านายเลอแพวร์-ปองตาลีส อัครราช
ทูตฝรั่งเศสเป็นผู้กล่าวหาว่า กรมพระยาเทวะวงศ์วโรปการทรงรับเงินบ้านาญพิเศษจาก
รัฐบาลอังกฤษ และปรากฏภายหลังจากต่อมาในเดือนมิถุนายน ค.ศ. 1918 (พ.ศ. 2461)
นายเลอแพวร์-ปองตาลีสก็ถูกรัฐบาลฝรั่งเศสถอนออกจากตำแหน่ง และย้ายไปประจำอยู่ที่

ที่กรุงโคโรในฐานะของกงสุล ซึ่งมีฐานะต่ำกว่าตำแหน่งเดิมที่กรุงเทพฯ การถอดถอน นายเลอแพว-ปองตาลีออกจากตำแหน่งครั้งนี้ ไม่ต้องสงสัยเลยว่าเป็นผลเนื่องมาจาก รายงานลับที่ถูกเปิดเผยข้างต้น

อย่างไรก็ดี การรับรองฐานะทางการทูตของนายรอสโปปอฟเป็นการยืดเวลาการยุติความสัมพันธ์ทางการทูตออกไปอีกเพียงชั่วระยะเวลาหนึ่งเท่านั้น ก่อนหน้านั้น นับแต่ที่รัฐบาลบอลเชวิคส์ได้เข้ายึดครองอำนาจในกรุงเปโตรกราดในเดือนพฤศจิกายน ค.ศ. 1917 (พ.ศ. 2460) เป็นต้นมา ความพยายามของรัฐบาลชั่วคราวในอันที่จะยื่นคำร้องต่อท่านรัฐบาลบอลเชวิคส์ล้มเหลวอยู่ตลอดมา และนับวันมีแต่จะทำให้ฐานะของรัฐบาลชั่วคราวอ่อนแอลง ใน ค.ศ. 1918 (พ.ศ. 2461) นอกจากปัญหาการรับรองจากรัฐบาลต่างประเทศ และปัญหาบุทวิธีและกำลังพลในการต่อต้านรัฐบาลบอลเชวิคส์แล้ว ปัญหาสำคัญที่รัฐบาลชั่วคราวต้องเผชิญก็คือ ปัญหาทางการเงินที่จะนำมาสนับสนุนการดำเนินงานของรัฐบาล เงินอุดหนุนจากภาษีที่เรียกเก็บในบริเวณที่รัฐบาลชั่วคราวครอบครองอยู่ และที่ได้รับจากชาวรัสเซียนอกประเทศไม่สัมพันธ์กับรายจ่ายจำนวนมากที่ต้องใช้ไปในการสู้รบกับฝ่ายบอลเชวิคส์ สถานการณ์ทางด้านการศึกษาของรัฐบาลชั่วคราวอยู่ในสภาพล้มละลาย ในตอนต้น ค.ศ. 1918 (พ.ศ. 2460) สถานการณ์ราชการทูตรัสเซียที่กรุงเทพฯ เริ่มเผชิญกับปัญหาทางการเงินที่จะใช้

<sup>1</sup> กจข., ร.6 ต.22/15, "Phya Chamnong-Prince Devawongse," Tel., Tokyo: Oct. 25, 1918. และดูความโทรเลขกราบทูลรายงานของพระองค์เจ้าจรรยา ได้ใน "Prince Devawongse-Dr. James," Bangkok: Nov. 10, 1918.

ดังกรณีของรัฐบาลเคนมารคที่ได้อำนาจหน้าที่ให้สถานกงสุลรัสเซียที่กรุงเทพฯ เป็นผู้ดูแลและคุ้มครองผลประโยชน์ของชาวเคนมารคในประเทศไทยนับตั้งแต่ระยะต้น ๆ ที่สถานกงสุลของรัสเซียเริ่มเปิดดำเนินการในประเทศไทยในตอนปลายของคริสต์ศตวรรษที่ 19 แต่กรณีการปิดสถานกงสุลของรัฐบาลชั่วคราวรัสเซียใน ค.ศ. 1921 (พ.ศ. 2464) เป็นกรณีที่แตกต่างกันจากสภาพปกติ เพราะในขณะนั้นยังไม่มีรัฐบาลหนึ่งรัฐบาลใดให้การรับรองรัฐบาลชั่วคราวที่เมืองออมสค์อย่างเป็นทางการ ดังนั้นการที่รัฐบาลชั่วคราวที่เมืองออมสค์จะฝากหน้าที่กงสุลและอำนาจการดูแลให้สถานกงสุลของชาติอื่น ๆ ช่วยดำเนินการจึงเป็นไปได้ ประการสำคัญ

รัฐบาลทั้งสองฝ่ายได้ออกแถลงการณ์ (Communiqué) ร่วมกันเพื่อสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตอย่างเป็นทางการ<sup>1</sup>

โดยสรุป อาจกล่าวได้ว่าความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างประเทศรัสเซียและประเทศไทยที่สถาปนาขึ้นใน ค.ศ. 1898 (พ.ศ. 2441) นั้น ได้ยุติลงอย่างเป็นทางการภายหลังที่รัฐบาลชั่วคราวที่เมืองออมสก์ได้ปิดสถานทูตที่กรุงเทพฯ ในเดือนมกราคม ค.ศ. 1919 (พ.ศ. 2461) เพราะหลังจากนั้น นอกจากกงสุลใหญ่ซึ่งไม่มีฐานะของผู้แทนทางการทูตที่ยังคงดำเนินการต่อมาอีกเป็นเวลา 2 ปีแล้ว รัฐบาลชั่วคราวหรือแม้แต่รัฐบาลบอลเชวิคส์ และรัฐบาลไทยก็ไม่ได้ดำเนินการใด ๆ ในอันที่จะกลับสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตขึ้นใหม่ จนกระทั่งภายหลังสงครามโลกครั้งที่สอง

การที่ความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างประเทศทั้งสองที่ได้ดำเนินมาเป็นเวลา 20 ปีต้องยุติลงในครั้งนี้ กล่าวได้ว่าเป็นผลเนื่องมาจากปัจจัย 3 ประการ

ประการแรก ความวุ่นวาย การจลาจล และการปฏิวัติเดือนตุลาคมของพวกบอลเชวิคส์ นอกจากจะทำให้ราชวงศ์โรมานอฟต้องสูญอำนาจทางการปกครองเดิมโดยเด็ดขาดแล้ว ในเดือน กรกฎาคม ค.ศ. 1918 (พ.ศ. 2461) พระเจ้าซาร์นิโคลัสที่ 2 พระมเหสี พระราชโอรสและพระราชธิดายังถูกปลงพระชนม์อีกด้วย เหตุการณ์ดังกล่าวมีผลทำให้ความสัมพันธ์ระหว่างราชวงศ์โรมานอฟและราชวงศ์จักรี ซึ่งเคยมีบทบาทสำคัญอยู่ในความสัมพันธ์ระหว่างประเทศทั้งสองต้องสิ้นสุดลง

ประการที่สอง เนื่องมาจากผลในประการต้น ความจำเป็นทางด้านการทูตของไทยในอันที่จะรักษาความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างประเทศทั้งสองไว้ในระดับเดิมก็หมดไป ด้วย เพราะความสัมพันธ์ระหว่างประเทศทั้งสองนอกจากจะขาดผลประโยชน์ร่วมทางเศรษฐกิจซึ่งเป็นปัจจัยที่สำคัญที่สุดประการหนึ่งแล้ว นับแต่ ค.ศ. 1904 (พ.ศ. 2447) เป็นต้นมา นโยบายเดิมของรัฐบาลไทยที่จะอาศัยรัสเซียเป็นตัวกลางในการไกล่เกลี่ยประนีประนอมปัญหาข้อขัดแย้งทางการเมืองที่เกิดขึ้นกับรัฐบาลฝรั่งเศสก็ได้เปลี่ยนแปลงไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวทำให้ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศทั้งสองขาดสาระสำคัญที่จะมาเป็นเครื่องสนับสนุน

ค.ศ. 1917 (พ.ศ. 2459) เป็นกรณีที่น่าสนใจอีกกรณีหนึ่งที่สมควร

ได้รับการพิจารณาไว้ในที่นี้ การประวิงเวลาการรับรองฐานะของรัฐบาลชั่วคราวของ
รุสเซียในขณะที่มหาอำนาจฝ่ายสัมพันธมิตรส่วนใหญ่ได้ให้การรับรองไปแล้วนั้น ย้ำให้เห็นท่าที
ที่แท้จริงของรัฐบาลไทยที่มีต่อความสัมพันธ์กับประเทศรุสเซียได้เป็นอย่างดี

ทำให้รัฐบาลไทยไม่แม้แต่พิจารณาฐานะที่แท้จริงของรัฐบาลบอล-
เชวิคส์ ความระแวงของรัฐบาลไทยในส่วนที่เกี่ยวกับอุดมการณ์ทางการเมืองเริ่มปรากฏก็
ต่อเมื่อภายหลังการประชุมคอมมิวนิสต์สากลครั้งที่สามที่กรุงมอสโคว์ใน ค.ศ. 1919 (พ.ศ.
2462) แต่เหตุผลที่แท้จริงในการที่รัฐบาลไทยไม่ได้แสดงความสนใจที่จะสถาปนาความ
สัมพันธ์ทางการทูตกับรัฐบาลสหภาพโซเวียตในระยะต่อมาก็คือ การขาดผลประโยชน์ร่วม

ทางการเมืองและทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศทั้งสอง

บทบาทหรืออิทธิพลที่มีอยู่อย่างจำกัดและมีเงื่อนไขนี้ ทำให้เป้าหมายของความสนใจของรัฐบาลรัสเซียในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้บรรลุผลน้อยมาก แม้ว่าแถลงการณ์รวมเกี่ยวกับนโยบายของรัฐบาลฝรั่งเศสและรัฐบาลรัสเซียในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ใน ค.ศ. 1902 (พ.ศ. 2445) ที่ทำให้สถานการณ์ของรัสเซียในตะวันออกเฉียงใต้มั่นคงขึ้นข้างนั้น จะกล่าวได้ว่าเป็นผลมาจากความสนใจดังกล่าว แต่ก็เห็นได้ว่า ตั้งแต่ปลายคริสต์ศตวรรษที่ 19 จนถึงต้นคริสต์ศตวรรษที่ 20 ผลประโยชน์และอิทธิพลของรัสเซียในบริเวณตะวันออกเฉียงใต้อ่อนโทรมลงอย่างรวดเร็ว การที่รัฐบาลรัสเซียไม่มีอิทธิพลที่แท้จริงอยู่ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้และโดยเฉพาะอย่างยิ่งการขาดสถานีเชื้อเพลิงสำหรับเรือรบหรือที่มั่นทางยุทธศาสตร์อยู่ในบริเวณภูมิภาคนี้ ทำให้สถานการณ์ทางการรบของฝ่ายรัสเซียใน

สงครามกับญี่ปุ่นใน ค.ศ. 1904 (พ.ศ. 2447) อยู่ในสภาพเสียเปรียบและต้องพ่ายแพ้ไปที่สุท

ลักษณะความสนใจและท่าทีของรัฐบาลสหภาพโซเวียตที่มีต่อภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ภายหลังจากสงครามโลกครั้งที่สองดูเหมือนว่าจะไม่มีอะไรแตกต่างไปจากสาระสำคัญเดิมที่เป็นอยู่ในสมัยของรัฐบาลรัสเซียในระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์